
 
 
 

 
 

 

   
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 6 - MATERA   

 Domicilio Via Greco, 12 - 75100 MATERA  

Codice Fiscale 93051620776    Distretto Scolastico n. 6      Cod. Mecc. Scuola MTIC829002 
  0835. 381943       0835.381943       MTIC829002@istruzione.it – PEC: MTIC829002@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

 

Codice Progetto:  

M4C1I3.2-2022-961-P-15581 

Titolo Progetto “ INNOVATION FOR 

INCLUSION 

CUP: E14D22005010001 

CIG: 9829432FE0 

 

 

Al Personale Scolastico 

         Sul Sito Web della scuola – Albo Pretorio 

         SEDE 

         ATTI 

 

 

 

Oggetto: GRADUATORIA DEFINITIVA BANDO COLLAUDATORE ESPERTO ESTERNO 

PROGETTO Scuola 4.0 PNRR-Azione 1-  Next  generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi, Codice Progetto:M4C1I3.2-2022-961-P-15581 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 

VISTO il DPR n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione” 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del DI n. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione 

VISTA la circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 02/02/2009 che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella PA 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18/07/2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

mailto:MTIC829002@istruzione.it
mailto:MTIC829002@PEC.ISTRUZIONE.IT




1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 

VISTO il Regolamento UE n. 2021/241 del 12/02/2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza 

VISTO il Regolamento UE n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24/06/2021 

VISTO il Regolamento delegato UE n. 2021/2105 della Commissione del 28/09/2021, che integra il 

regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale 

VISTO il PNRR, la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 

del 14/07/2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU 

VISTO l’allegato 1, Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 107624 del 21/12/2022 

VISTO l’atto di concessione prot. n.2934 del 20/3/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

PRESO ATTO della nota prot. n. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e FAQ 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n. 4 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce 

dei costi di progettazione 

VISTO l’articolo 53 del D. Lgs. 165/2001 che al c. 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 

siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati” 

VISTO l’ avviso prot. n . 5193 del 17/5/2023 relativo alla selezione di un collaudatore esperto esterno 

per il progetto Scuola 4.0 PNRR-Azione 1-Next generation class room- Ambienti di 

apprendimento; 

RILEVATA la necessità di nominare n. 1 collaudatore  per lo svolgimento dell’attività di 

Progettazione esecutiva nell’ambito del Progetto Scuola 4.0 PNRR-Azione 1-  Next  generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 

VISTO il verbale di Commissione per la selezione e valutazione del collaudatore esperto esterno 

prot. n. 5840 del 30/5/2023; 

VISTA la graduatoria provvisoria prot. n. 5841 del 30/5/2023; 

CONSIDERATO CHE non sono pervenuti ricorsi nel termine di 5 giorni dalla pubblicazione sul 

sito web dell’Istituto della graduatoria provvisoria; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 
 

DISPONE 
 

La pubblicazione nel sito web dell’Istituzione scolastica della seguente graduatoria definitiva per l’attività di 

ESPERTO COLLAUDATORE ai fini del collaudo del seguente progetto: 

PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, Codice Progetto:M4C1I3.2-2022-961-P-15581 
 

 



- GRADUATORIA 

 
1) Ing.Carmine Altomari -punti assegnati totali 76 

Requisiti di ammissione: come riportato all’art. 7 dell’avviso di 
selezione 

PUNTI ASSEGNATI 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

A1. LAUREA MAGISTRALE ATTINENTE 
ALLA SELEZIONE come da requisito di ammissione 
(vecchio ordinamento o magistrale) 

Verrà valutata 
una sola 
laurea 

PUNTI  

15 
15 

A2. LAUREA TRIENNALE ATTINENTE 
ALLA SELEZIONE come da requisito di 
ammissione (in alternativa al punto A1) 

Verrà valutata 
una sola 
laurea 

 

10 
 

A3. DIPLOMA DI ISTRUZIONE DI 
SECONDO GRADO (in alternativa a A1 e A2) 

Verrà valutato 
un solo 
diploma 

 

5 
 

CERTIFICAZIONI OTTENUTE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

B1. COMPETENZE ICT certificate 
riconosciute dal MIM Max 1 cert. 5 punti 

5 

ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

C8. PRECEDENTI INCARICHI DI PROGETTISTA/ 
COLLAUDATORE in progetti finanziati con Fondi 
Europei 

 

Max 10 
 

2 punti 
20 

C10. COMPETENZE SPECIFICHE 
DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso 
partecipazione a corsi con attestato) 

Max 5 2 punti 
cad. 

10 

C11. COMPETENZE SPECIFICHE 
DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso 
esperienze lavorative professionali) 

Max 10 2 punti 
cad. 

6 

C12. CONOSCENZE SPECIFICHE 
DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso 
pubblicazioni) 

 

Max. 5 
2 punti 
cad. 

6 

C13. COMPETENZE SPECIFICHE 
DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso 
docenze inerenti alla tematica del progetto) 

 

Max 10 anni 
2 punti 
per anno 

14 

TOTALE (max 100 punti) 
76 

 

2) Ing. Donato Iurlaro- punti assegnati totali 32 

Requisiti di ammissione: come riportato all’art. 7 dell’avviso di 
selezione 

PUNTI ASSEGNATI 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

A1. LAUREA MAGISTRALE ATTINENTE 
ALLA SELEZIONE come da requisito di ammissione 
(vecchio ordinamento o magistrale) 

Verrà valutata 
una sola 
laurea 

PUNTI  

15 
15 

A2. LAUREA TRIENNALE ATTINENTE 
ALLA SELEZIONE come da requisito di 
ammissione (in alternativa al punto A1) 

Verrà valutata 
una sola 
laurea 

 

10 
 

A3. DIPLOMA DI ISTRUZIONE DI 
SECONDO GRADO (in alternativa a A1 e A2) 

Verrà valutato 
un solo 
diploma 

 

5 
 

CERTIFICAZIONI OTTENUTE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

B1. COMPETENZE ICT certificate 
riconosciute dal MIM Max 1 cert. 5 punti 

5 



ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

C8. PRECEDENTI INCARICHI DI PROGETTISTA/ 
COLLAUDATORE in progetti finanziati con Fondi 
Europei 

 

Max 10 
 

2 punti 
10 

C10. COMPETENZE SPECIFICHE 
DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso 
partecipazione a corsi con attestato) 

Max 5 2 punti 
cad. 

 

C11. COMPETENZE SPECIFICHE 
DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso 
esperienze lavorative professionali) 

Max 10 2 punti 
cad. 

2 

C12. CONOSCENZE SPECIFICHE 
DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso 
pubblicazioni) 

 

Max. 5 
2 punti 
cad. 

 

C13. COMPETENZE SPECIFICHE 
DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso 
docenze inerenti alla tematica del progetto) 

 

Max 10 anni 
2 punti 
per anno 

 

TOTALE (max 100 punti) 
32 

 
 
 

3) Ing. Papapietro Cosimo Damiano- punti assegnati totali 26 

Requisiti di ammissione: come riportato all’art. 7 dell’avviso di 
selezione 

PUNTI ASSEGNATI 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

A1. LAUREA MAGISTRALE ATTINENTE 
ALLA SELEZIONE come da requisito di ammissione 
(vecchio ordinamento o magistrale) 

Verrà valutata 
una sola 
laurea 

PUNTI  

15 
15 

A2. LAUREA TRIENNALE ATTINENTE 
ALLA SELEZIONE come da requisito di 
ammissione (in alternativa al punto A1) 

Verrà valutata 
una sola 
laurea 

 

10 
 

A3. DIPLOMA DI ISTRUZIONE DI 
SECONDO GRADO (in alternativa a A1 e A2) 

Verrà valutato 
un solo 
diploma 

 

5 
 

CERTIFICAZIONI OTTENUTE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

B1. COMPETENZE ICT certificate 
riconosciute dal MIM Max 1 cert. 5 punti 

5 

ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

C8. PRECEDENTI INCARICHI DI PROGETTISTA/ 
COLLAUDATORE in progetti finanziati con Fondi 
Europei 

 

Max 10 
 

2 punti 
6 

C10. COMPETENZE SPECIFICHE 
DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso 
partecipazione a corsi con attestato) 

Max 5 2 punti 
cad. 

 

C11. COMPETENZE SPECIFICHE 
DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso 
esperienze lavorative professionali) 

Max 10 2 punti 
cad. 

 

C12. CONOSCENZE SPECIFICHE 
DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso 
pubblicazioni) 

 

Max. 5 
2 punti 
cad. 

 

C13. COMPETENZE SPECIFICHE 
DELL'ARGOMENTO (documentate attraverso 
docenze inerenti alla tematica del progetto) 

 

Max 10 anni 
2 punti 
per anno 

 

TOTALE (max 100 punti) 
26 

 



 

 

Le seguenti candidature sono escluse dalla graduatoria  per le motivazioni indicate di seguito: 

1) Ing. Emilio Malizia 

-curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2 dell’avviso prot. n. 5193 del 17/5/2023 (causa di esclusione 

indicata nell’art.4 dell’avviso); 

      2) Ing. Stefano De Matteis 
 -curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2 dell’avviso prot. n. 5193 del 17/5/2023 (causa di esclusione indicata 
nell’art.4 dell’avviso); 

      3) Ing. Fabio Di Pietro 

-curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2 dell’avviso prot. n. 5193 del 17/5/2023 (causa di esclusione 

indicata nell’art.4 dell’avviso); 

 

             Il Dirigente Scolastico 

                        Ing. Magda Berloco 
        Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa   

                                                                                                                              connessa               


		2023-06-05T12:42:40+0200
	MAGDA BERLOCO




